П Р О Т О К О Л  № 8
Схода граждан в с. Олонки
муниципального образования «Олонки»

с. Олонки 							            	27 мая 2015 г.

Место проведения: Иркутская область, Боханский район, с. Олонки, ул. Руслана Хомколова 6, здание МБУК «СКЦ» МО «Олонки».
Время : 18.00 ч.
Повестка дня

1. О правилах использования водных объектах общего пользования для личных и бытовых нужд и о безопасности людей на водных объектах.

Председательствовал: Глава администрации МО «Олонки» - С.Н. Нефедьев
Секретарь: Н.А. Федурина.
Присутствовали:
	Члены совета:

	Начальник ТО АЛХ Иркутской области по Кировскому лесничеству
	Карнаухов Михаил Анатольевич

	Руководитель Кировского филиала АУ «Южное лесопожарное объединение»
	Хомколов Валерий Павлович

	Начальник Олонской ПЧ - 108
	Рютин Вячеслав Васильевич

	Глав. врач Олонской участковой больницы
	Алексеенко Николай Кузьмич

	Директор МБОУ «Олонская СОШ»
	Шафранская Любовь Анатольевна

Работники администрации:
Мастер ЖКХ МО «Олонки» - Н.Н. Попова
Присутствовало жителей всего: 38 чел.
Жители с. Олонки в кол-ве 24 чел.
Жители д. Грехневка в кол-ве 9 чел.
Жители д. Захаровская  в кол-ве 5 чел.

СЛУШАЛИ:
 С.Н. Нефедьев – Главу администрации МО «Олонки»
[bookmark: _GoBack]Уважаемые жители, скоро начнется теплая пора и конечно же люди будут отдыхать на берегу реки Ангары и других водоемах, находящихся на территории нашего муниципального образования. К сожалению места для отдыха на водоемах у нас не соответствуют  положенным нормам и такой отдых может привести к несчастным случаям. Убедительная просьба – не оставлять детей без присмотра взрослых на водных объектах.
Постановлением администрации МО «Олонки» утверждены меры по обеспечению безопасности людей на водных объектах.
Участковой уполномоченный (Булгадаеву В.А.) будет обеспечивать охрану общественного порядка в местах массового отдыха людей на водных объектах; совместно с подразделением ФКУ «Центр Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Иркутской области» будут осуществлять проведение рейдов и патрулирований на водных объектах.
  	МБОУ «Олонская СОШ» необходимо создать в образовательных учреждениях уголков безопасности на воде; изучить меры безопасности, правила поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде;
При использовании водных объектов для личных и бытовых нужд граждане:
    - обязаны рационально использовать водные объекты общего пользования, соблюдать условия водопользования;
    - обязаны соблюдать требования Правил охраны жизни людей на водных объектах МО «Олонки», а также выполнять предписания должностных лиц федеральных органов исполнительной власти, действующих в пределах предоставленных им полномочий;
   - обязаны соблюдать законодательство Российской Федерации, в том числе об особо охраняемых природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, водных биологических ресурсах, устанавливающее соответствующие режимы особой охраны для водных объектов, отнесенных к особо охраняемым водным объектам:
   - обязаны не допускать ухудшения качества воды водоема, среды обитания объектов животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и иным объектам;
   - обязаны соблюдать Правила пожарной безопасности в Российской Федерации, не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов животного и растительного мира на берегах водоемов, принимать меры по недопущению аварийных ситуаций, влияющих на состояние водных объектов, объектов животного и растительного мира;
   - обязаны соблюдать меры безопасности при проведении культурных, спортивных и развлекательных мероприятий на водоемах.
При использовании водных объектов общего пользования запрещается:
- использование водных объектов, на которых водопользование ограничено, приостановлено или запрещено, для целей, на которые введены запреты;
- осуществлять самостоятельный забор воды из водных объектов общего пользования для питьевого водоснабжения;
- организовывать свалки и складирование бытовых, строительных отходов на береговой полосе водоемов;
- применять минеральные, органические удобрения и ядохимикаты на береговой полосе водных объектов;
- применять источники загрязнения, засорения и истощения водных объектов на всей акватории и береговой полосе, в том числе на расположенных в пределах территории, прилегающей к водным объектам общего пользования, приусадебных, дачных, садово-огородных участков;
- осуществлять в водоохранных зонах водных объектов движение и стоянку транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам, стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
- купаться, если качество воды в водоеме не соответствует установленным нормативам;
- осуществлять сброс загрязненных сточных вод в водоемы, осуществлять захоронение в них бытовых и других отходов;
- проводить на береговой полосе водных объектов общего пользования строительные работы, работы по добыче полезных ископаемых, землеройные и другие работы;
- размещать на водных объектах и на территории их водоохранных и (или) рыбоохранных зон, прибрежных защитных полос средства и оборудование , влекущие за собой загрязнение и засорение водных объектов, а также возникновение чрезвычайных ситуаций;
- осуществлять передвижение (в том числе с помощью техники) по льду водоемов с нарушением правил техники безопасности;
- оставлять на водных объектах несовершеннолетних детей без присмотра взрослых;
- производить выпас скота и птицы, осуществлять сенокос без соответствующих разрешений на береговой полосе водных объектов;
- осуществлять спуск воды водных объектов общего пользования или уничтожение источников его водоснабжения;
- допускать действия, нарушающие права и законные интересы граждан или наносящие вред состоянию водных объектов, объектам животного и растительного мира;
- снимать и самовольно устанавливать оборудование и средства обозначения участков водных объектов, установленные на законных основаниях.

Председатель схода								С.Н. Нефедьев
Секретарь									Н. А. Федурина